
Haushaltsplanung 2025/2026
1. Entwurf vom 18.10.2024

28.10.2024



Haushaltssatzung 2025/2026
§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2025 und 2026 wird

1. im Ergebnishaushalt auf

einen Gesamtbetrag der Erträge von 127.468.900 EUR 126.633.900 EUR

einen Gesamtbetrag der Aufwendungen von 182.570.000 EUR 182.241.700 EUR

ein Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von - 33.121.674 EUR - 40.589.600 EUR

2. im Finanzhaushalt auf

a) einen Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen von 123.137.200 EUR 121.837.800 EUR

einen Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen von 172.541.200 EUR 166.625.800 EUR

einen jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen von - 49.404.000EUR - 44.788.000 EUR

b) einen Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit von 9.301.600 EUR 39.845.200 EUR

einen Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit von 64.680.300 EUR 106.080.400 EUR

einen Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit von - 55.378.700 EUR - 66.235.200 EUR

festgesetzt.
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Erträge im Jahr 2025

Steuern und ähnliche 

Abgaben

59.178.000

46%Zuwendungen, 

allgemeine Umlagen 

und sonstige 

Transfererträge

45.692.000

36%

Öffentlich-rechtliche 

Leistungsentgelte

7.756.900

6%

Sonstige Erträge

4.884.300

4%

Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen

4.628.200

4%

Privatrechtliche 

Leistungsentgelte

4.246.800

3%

Andere aktivierte 

Eigenleistungen

827.000

1%

Zinserträge und 

sonstige Finanzerträge

255.700

0%



Zusammensetzung der Steuern und Abgaben 2025

Haushaltssatzung 2025/2026

Gewerbesteuer

26.000.000   

44%

Vergnügungssteuer

350.000   …
Hundesteuer

240.000   

0%

GemAnteil 

Einkommensteuer

20.700.000   

35%

GemAnteil 

Umsatzsteuer

6.000.000   

10%

Grundsteuer A

23.000   

0%

Grundsteuer B

5.340.000   

9%

Übrnachtungssteuer

525.000   

1%



Haushaltssatzung 2025/2026
§ 5 Hebesätze

Die Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuern und die Gewerbesteuer ab dem Haushaltsjahr 2025 

erfolgt durch eine gesonderte Hebesatzsatzung.

Bisherige Hebesätze

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen (Grundsteuer A) auf 300 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 480 v. H. 

2. Gewerbesteuer auf 425 v. H. 

Neue Hebesätze ab 2025 (Stand: 25.10.2024)

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen (Grundsteuer A) auf 214 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 417 v. H. 

2. Gewerbesteuer auf 425 v. H. 

nivellierte Hebesätze 2025/2026

338 v. H.

438 v. H.

390 v. H.



Aufwendungen im Jahr 2025

Zuwendungen, Umlagen 

und sonstige 

Transferaufwendungen

79.807.800

44%Personal- und Versorgungs-

aufwendungen

52.507.100

29%

Aufwendungen für Sach-

und Dienstleistungen

20.413.800

11%

Abschreibungen

12.897.200

7%

sonstige Aufwendungen

9.389.600

5%

Zinsaufwendungen und 

sonstige 

Finanzaufwendungen

7.554.500

4%



Entwicklung der Personal- und Versorgungsaufwendungen
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§ 7 Stellen gemäß Stellenplan

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen für das Jahr 2025 beträgt 706,570 Vollbeschäftigteneinheiten (VbE) und 

704,030 VbE für das Jahr 2026.

Haushaltssatzung 2025/2026



§ 4 Kassenkredite

2025 2026

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf 37.400.000 EUR 76.700.000 EUR.

Haushaltssatzung 2025/2026
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§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

2025 2026

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne

Umschuldungen wird festgesetzt auf 54.891.600 EUR 71.727.700 EUR.

Haushaltssatzung 2025/2026
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Große Investitionsvorhaben

Maßnahme Einzahlungen 2025 Auszahlungen 2025 Einzahlungen 2026 Auszahlungen 2026

Maßnahmen der SSV (Eigenanteile, 

nff. Kosten, Komplementäranteile)
1.750.900 12.186.400 17.100 16.957.000

Neubau Inklusives Schulzentrum 

(KHH)
1.500.000 12.468.700 3.000.000 25.241.100

Straßenbaumaßnahmen 802.800 7.830.600 0 7.945.000

Konzentration und Modernisierung 

Bauhof
0 8.732.000 0 12.654.000

Alte Mensa Greifswald 0 3.000.000 4.050.000 4.050.000



Haushaltssatzung 2025/2026
§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

2025 2026

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 35.855.100 EUR 17.202.700 EUR.

u. a. für

- Neubau und Konzentration Bauhof

- Feuerwehrgerätehäuser

- Neubau Inklusives Schulzentrum und Interimslösung

- Modularer Erweiterungsbau CDF-Schule

- Ausbau Klaus-Groth-Straße

- Umgestaltung Rosengarten mit Jastram-Brunnen

- Erschließung B-Plan 118

- B-Plan 114



Bewertung der dauernden Leistungsfähigkeit

2025 

2026 



Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Zusammenfassung wichtigste Ausgabenposten - Amt 41.7 Schulverwaltung, Sportentwicklung und Jugend

Stand 24.10.2024

Schulbugets

Ausstattung bis 250 EUR

Investitionen

250 - 800 EUR

über 800 EUR

EDV-Ausstattung

Sportförderung

Förderungen im sozialen Bereich

Förderung KiTa und Schullastenausgleich
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Schulbudgets (ohne EMÜ)

Produkt Bezeichnung 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

21101 GS Krull 26.600 26.200 29.500 29.500 25.900 25.900

21102 GS Nexö 30.500 30.700 29.700 29.700 29.700 29.700

21103 GS Greif 34.700 30.000 31.000 28.400 28.400 28.400

21104 GS Weinert 35.500 35.800 27.500 27.500 27.500 27.500

21105 GS Kollwitz 32.000 31.100 28.300 28.300 28.300 28.300

21106 GS neu 0 0 0 0 0 0

21501 RS Arndt 51.200 50.500 55.500 53.700 49.700 49.700

21502 RS Friedrich 50.200 44.400 54.400 41.600 41.600 41.600
2026: 182.000 € für Ausstattung Interimslösung an der CDF-

Schule hier nicht berücksichtigt

21503
neue RS / 

Schulzentrum
0 0 0 0 0 0

21701 Jahn-Gymnasium 84.500 82.400 80.600 78.500 78.500 78.500
2025: 50.000 € für Machbarkeitsstudie hier nicht 

berücksichtigt

21701 Abendgymnasium 5.900 5.300 4.400 4.400 4.400 4.400

21702 Humboldt-Gymnasium 85.800 83.000 79.500 77.400 77.400 77.400

21801 IGS Fischer 52.500 52.800 50.300 48.800 48.800 48.800

489.400 472.200 470.700 447.800 440.200 440.200

Das Schulbudget umfasst mehrere Sachkonten (u.a. Unterrichtsmittel, Ausstattung, Schulbücher, Büromaterial etc.)

Für das Schulzentrum (Produkte 21106 und 21503) sind die Mittel im SK 5238 (Betriebsgeräte/ Schulmöbel) eingeplant (s. nächste Seite)

Die von der Bürgerschaft zusätzl. bereitgestellten Lehr- und Unterrichtsmittel (10 EUR pro Schüler) iHv. insgesamt 44.600 € (Ansatz 2024) sind nicht mehr eingeplant.
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Betriebsgeräte/Schulmöbel und sonstige Ausstattung (SK 5238) bis 250 EUR (ohne EMÜ)

Produkt Bezeichnung Maßnahmebezeichnung 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

21101 GS Krull Betriebsgeräte/ Schulmöbel 2.000 7.000 7.000 3.400 3.400 2025/2026: zusätzl. Ausstattung (2./3. Klasse)

21102 GS Nexö Betriebsgeräte/ Schulmöbel 2.000 3.400 3.400 3.400 3.400

21103 GS Greif Betriebsgeräte/ Schulmöbel 2.000 6.000 3.400 3.400 3.400 2025: zusätzl. Ausstattung (Klassenraum/ Flur/ Lernecke)

21104 GS Weinert Betriebsgeräte/ Schulmöbel 8.000 3.400 3.400 3.400 3.400

21105 GS Kollwitz Betriebsgeräte/ Schulmöbel 2.000 3.400 3.400 3.400 3.400

21106 GS neu Betriebsgeräte/ Schulmöbel 0 0 112.400 196.600 82.600

Mittel für lfd. Aufwand (Erstanschaffungen) inkl. 

voraussichtlicher Interimslösung (Möbel) -> Gründung 

Schulzentrum an einem anderen Ort (2026)

21501 RS Arndt Betriebsgeräte/ Schulmöbel 3.000 8.000 8.000 4.000 4.000 2025/2026: zusätzl. Klassenraumausstattung

21502 RS Friedrich Betriebsgeräte/ Schulmöbel 3.000 15.000 186.000 4.000 4.000

2025/2026: zusätzl. Ausstattung (Klassenraum, Aula, 

Beratungsraum) inkl. Ausstattung für Interimslösung 

Regionalschule (2026 - Anteil Aufwand)

21503
neue RS / 

Schulzentrum
Betriebsgeräte/ Schulmöbel 0 0 0 134.800 236.000 Mittel für lfd. Aufwand (Erstanschaffung)

21701 Jahn-Gymnasium Betriebsgeräte/ Schulmöbel 14.000 16.000 16.000 16.000 16.000

21701 Abendgymnasium Betriebsgeräte/ Schulmöbel 600 600 600 600 600

21702 Humboldt-Gymn. Betriebsgeräte/ Schulmöbel 14.000 15.700 15.700 15.700 15.700

21801 IGS Fischer Betriebsgeräte/ Schulmöbel 1.500 2.000 2.000 2.000 2.000

52.100 80.500 361.300 390.700 377.900

Schulzentrum: Der Ansatz im SK 5238 beinhaltet neben Erstanschaffungen auch Verbrauchsmaterial, Unterrichtsmaterial, Schulbücher, Büromaterial etc.

Ausstattung (SK 5238) bis 250 EUR
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Investitionen der Schulen 250,01 - 800 EUR (ohne EMÜ)

Produkt Bezeichnung Maßnahmebezeichnung 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

21101 GS Krull BuG unterhalb Wertgrenze 2.000 14.200 2.000 2.000 2.000 2025: 12.000 € zusätzl. Ausstattung (2./3. Klasse)

21102 GS Nexö BuG unterhalb Wertgrenze 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

21103 GS Greif BuG unterhalb Wertgrenze 2.000 6.800 2.000 2.000 2.000
2025: 4.800 zusätzl. Ausstattung (Klassenraum/ Flur/ 

Lernecke)

21104 GS Weinert BuG unterhalb Wertgrenze 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

21105 GS Kollwitz BuG unterhalb Wertgrenze 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

21501 RS Arndt BuG unterhalb Wertgrenze 7.100 3.000 3.000 3.000 3.000

21502 RS Friedrich BuG unterhalb Wertgrenze 3.000 4.900 7.500 3.000 3.000
2025: 1.900 Schulbadenschrank, 2026: 4.500 Ausstattung 

Beratungsraum/ Kunstvorbereitung

21701 Jahn-Gymnasium BuG unterhalb Wertgrenze 5.000 11.000 11.000 5.000 5.000 2025/2026: 6.000 zusätzl. ein Klassensatz Tische

21701 Abendgymnasium BuG unterhalb Wertgrenze 500 500 500 500 500

21702 Humboldt-Gymn. BuG unterhalb Wertgrenze 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

21801 IGS Fischer BuG unterhalb Wertgrenze 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

33.600 54.400 40.000 29.500 29.500

Investitionen der Schulen 250,01 - 800 EUR
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Investitionen der Schulen > 800 EUR

Produkt Bezeichnung Maßnahmebezeichnung 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

21105 GS Kollwitz BuG oberhalb Wertgrenze 0 2.700 0 0 2.700 2x Ausstellungsvitrine

21701 Jahn-Gymnasium BuG oberhalb Wertgrenze 566.200 50.000 0 332.400 365.700

2025: Machbarkeitsstudie NaWi-Anbau (Mittel im Aufwand 

geplant); 2027: Neuausstattung Physikkabinett; 2028 = 

Neuausstattung Biologiekabinett

21702 Humboldt-Gymnasium Ausstattung Fachkabinette 0 36.700 292.100 0 0 Planung und Neuausstattung Chemiekabinett

21106 GS neu
Planungsleistungen und

lose Ausstattung
102.017 7.200 147.300 587.600 0

2024: EMÜ 97.117,09 €;  2025/2026: Planung

2027: Lieferung lose Ausstattung; Grundlage: Kalkulation 

Immobilienverwaltungsamt

21503
neue RS / 

Schulzentrum

Planungsleistungen und

lose Ausstattung
82.783 9.900 166.400 663.700 0

2024: EMÜ 78.582,18;  2025/2026: Planung

2027: Lieferung lose Ausstattung; Grundlage: Kalkulation 

Immobilienverwaltungsamt

42420
Sporthalle Inklusives 

Schulzentrum
Ausstattung nach Neubau 24.689 1.600 37.400 149.300 0

2024: EMÜ 23.889,02;  2025/2026: Planung

2027: Lieferung lose Ausstattung; Grundlage: Kalkulation 

Immobilienverwaltungsamt

21502 RS C.-D.-Friedrich BuG oberhalb Wertgrenze 26.974 0 70.000 0 0
2026: Ausstattung Interimslösung Regionalschule (inv. 

Anteil)

802.663 108.100 713.200 1.733.000 368.400

Neubau Schulzentrum: Eingeplante Mittel für die lose Ausstattung inkl. Planungsleistungen ab 2025 betragen ca. 1,8 Mio € investiv.

Dazu kommen Mittel, die im lfd. Aufwand eingeplant sind und für die Ausstattung des Schulzentrums inkl. Interimslösung Grundschule (vorzeitige Gründung der Schule) genutzt werden.

Grundschule = 391.600 €

Regionale Schule = 370.800 €

(s. Seite 2)

Für die Aufstockung von Kapazitäten im Regionalschulbereich (vsl. an der CDF-Schule) sind insg. 252.000 € (Aufwand 182.000 € + investiv 70.000 €) für 

Ausstattung eingeplant.
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

EDV-Ausstattung (Σ Aufwand/Investiv)

Produkt Bezeichnung Maßnahmebezeichnung 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

21101 GS Krull EDV-Ausstattung 126.282 16.000 16.000 16.000 16.000

21102 GS Nexö EDV-Ausstattung 40.995 16.000 16.000 16.000 16.000

21103 GS Greif EDV-Ausstattung 40.426 16.000 16.000 16.000 16.000

21104 GS Weinert EDV-Ausstattung 67.986 16.000 16.000 16.000 16.000

21105 GS Kollwitz EDV-Ausstattung 67.817 16.000 16.000 16.000 16.000

21106 GS neu EDV-Ausstattung 0 0 0 93.200 16.000 2027: Neuausstattung EDV-Ausstattung Schulzentrum

21501 RS Arndt EDV-Ausstattung 210.744 20.000 20.000 20.000 20.000

21502 RS Friedrich EDV-Ausstattung 48.150 20.000 20.000 20.000 20.000

21503
neue RS / 

Schulzentrum
EDV-Ausstattung 0 0 0 146.500 20.000 2027: Neuausstattung EDV-Ausstattung Schulzentrum

21701 Jahn-Gymnasium EDV-Ausstattung 327.525 30.000 30.000 30.000 30.000

21701 Abendgymnasium EDV-Ausstattung 83.873 4.000 4.000 4.000 4.000

21702 Humboldt-Gymnasium EDV-Ausstattung 24.130 30.000 30.000 30.000 30.000

21801 IGS Fischer EDV-Ausstattung 127.409 20.000 20.000 20.000 20.000

1.165.336 204.000 204.000 443.700 240.000

Es handelt sich um jährliche Pauschalansätze für lfd. Neu- und Ersatzbeschaffung von EDV-Hardware.

- Die Ansätze 2024 beinhalten noch Anschaffungen aus dem DigitalPakt Schule. Alle Maßnahmen des DigitalPakts sollen planmäßig Ende 2024 abgeschlossen werden.

- Ingesamt sind 239.700 EUR für die lose EDV-Neuausstattung (u.a. Laptops, Monitore, etc. -> ohne digitale Tafeln ->  feste Ausstattung) des Schulzentrums eingeplant.
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Förderung von Sportprojekten

Zuschuss für 

Baumaßnahmen

Sanierung 

Sportplatz Hainstr. 

HSG Uni

214.620

Sanierung 

Sportplatz Hainstr. 

HSG Uni

60.000

0

Hilda Neubau 

Vereinsheim
600.000

HFC Neubau 

Vereinshaus
600.000 - 0

Errichtung 

Flutlichtanlage 

Greifswalder FC

250.000
BW Greifswald 

Kunstrasenplatz

0

600.000
zukünftige Projekte 50.000 zukünftige Projekte 50.000 zukünftige Projekte 50.000

Zuschüsse für Klein-

baumaßnahmen
diverse 0 diverse 

40.000

30.000
diverse 30.000 diverse 30.000 diverse 30.000

Zuschuss für 

Sportgeräte/ techn. 

Anlagen

diverse 7.296 diverse 20.000 diverse 20.000 diverse 20.000 diverse 20.000

sonstige Ausstattung
Laufstrecken-

beschilderung
8.000

Laufstreckenbeschil

derung + Sportbox
33.400 - 0 - 0 - 0

Summe 479.916 € 153.400 € 700.000 € 700.000 € 100.000 €

Angezeigte Großbaumaßnahmen*

2025

2026

2027

Kleinsportmaßnahmen:

2025 Anpassung auf Antragslage 40.000 €

* Änderungsmeldung v. 22.10.2024 an Amt für Finanzen geschickt, im aktuellen HH-Entwurf (Planstufe 6) noch nicht berücksichtigt.

*Die Höhe der jährlichen Zuwendungen wird durch Beschluss der Bürgerschaft über die jeweilige Haushaltssatzung festgelegt. Ein Rechtsanspruch auf Zuwendungen besteht nicht. Eine Festlegung für bestimmte 

Maßnahmen kann im Vorfeld nicht erfolgen. 

HSG Sanierung Sportplatz Hainstraße: zusätzl. Mittel gemäß BV-P-ö/08/0078-03 v. 30.09.24

FSV Kunstrasenplatz: Rasenplatz am St. Georgsfeld soll in Kunstrasenplatz umgewandelt werden. Gespräche mit OB geführt. Förderantrag beim LSB soll 2024 gestellt werden. Keine 

Rückmeldung vom Sportbund oder vom FSV BW Greifswald bzgl. einer Antragstellung; kein Antrag bei UHGW gestellt - daher Ansatz gestrichen

Hilda-Vereinshaus: Durch massive Kostensteigerungen im Baugewerbe musste das Projekt umgeplant werden. Es kam daher zu Verzögerungen des Projektbeginns.

Eine Verschiebung nach 2025 ist daher notwendig.

HFC Vereinshaus: Verlegung Sportplatz des HFC durch Amt 23 angedacht. Neue Sportfläche samt Vereinshaus geplant. Evt. Übernahme durch Amt 23.

HSG Ballfangzaun: HSG hat eine Förderung eines Ballfangzauns für neuen Sportplatz Hainstraße iHv. 15.000 € beantragt, da vorauss. keine Förderung durch LSB

2024 2025 2026 2027 2028
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Förderungen im sozialen Bereich 1 von 2

Produkt Bezeichnung Sachkonto 2024 2025 2026 2027 2028 Fördergegenstand

31500 Soziale Einrichtungen Zuschüsse 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000
Behindertenforum Greifswald - "Haus der Begegnung" - 

Personalkostenzuschuss

31500 Soziale Einrichtungen Zuschüsse für Frauenhaus 53.800 55.100 56.400 57.700 59.000
Frauen helfen Frauen e. V. - Zuschuss für Aufrechterhaltung 

der Arbeit

31500 Soziale Einrichtungen Mieten und Pachten 21.800 21.800 21.800 21.800 21.800
Behindertenforum - "Haus der Begegnung" - Mieterstattung - 

ILV an Immobilienverwaltungsamt

33100 Zuschüsse an Vereine
Zuschüsse an Verbände und 

Vereine
68.000 71.200 71.200 71.200 71.200

soziale Projekte von Vereinen, u.a. jeweils 10.000 für KDW 

u. Caritas für soziale Beratung, 28.200 für DKSB (PK 

Geschäftsstellenleitung), 5.000 für Greifswalder Tafel

33100 Zuschüsse an Vereine
Zuschuss Kinder- und 

Jugendbeirat
1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 Sachkostenzuschuss

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit

Sachleistungen und 

Verbrauchsmittel AG Kinderfr. 

Greifswald

5.000 2.500 2.500 2.500 2.500
Sachleistungen und Verbrauchsmittel AG Kinderfreundliches 

Greifswald

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit

Sonstige Aufwendungen für 

Sachleistungen und 

Verbrauchsmittel

0 5.000 5.000 5.000 5.000
Kinderbeauftragte - Sachkosten für Veranstaltungen/ 

Workshops (zB im Zshg. mit Beteiligungsverfahren)

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit

Zuschüsse Jugendförderung 

gem. § 6 Abs.2 KJFG
315.000 375.000 445.000 465.000 485.000

Personal- und Sachkostenzuschüsse an Träger der 

Schulsozialarbeit - Anpassung zum Erhalt des Status Quo

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit

Zuschüsse für Jugendarbeit - 

Medienpädagogik
35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

Kindermedienzentrum Greifswald - Zuschuss für 

medienpädagogiosche und digitale Projekte 

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit
Zuschuss Jugendclub Riems 30.000 14.000 14.000 14.000 14.000

Sozialarbeit Vorpommern - Zuschuss an Jugendclub Riems 

"Club 11"

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit

Zuweisungen u. Zuschüsse für 

Jugendarbeit
15.000 14.000 14.000 14.000 14.000 Zuschüsse an Vereine für Projekte der Jugendarbeit 
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Förderungen im sozialen Bereich 2 von 2

Produkt Bezeichnung Sachkonto 2024 2025 2026 2027 2028 Fördergegenstand

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit
Straßensozialarbeit 320.000 330.000 340.000 350.000 360.000 Internationaler Bund - Personal- und Sachkostenzuschuss

36601 Freizeitzentrum Takt
Zuschuss Freizeitzentrum 

Takt
150.000 140.000 140.000 145.000 145.000

Internationaler Bund - Personal- und Sachkostenzuschuss - 

angemeldet wurden 180.000/185.000, da die Förderung 

durch den LK ab 2025 vollständig wegfällt

36601 Freizeitzentrum Takt Mieten und Pachten 31.000 31.000 31.000 31.000 31.000
Johanna-Odebrecht-Stiftung - Miete und Betriebskosten für 

Takt (durch Immobilienverwaltungsamt)

36603
Schönwalder Begeg-

nungsgszentrum
Zuweisung Labyrinth 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

Kinderschutzbund - Jugendhaus "Labyrinth"- 

Betriebskostenzuschuss (ILV an Immobilienverwaltungsamt)

36603
Schönwalder Begeg-

nungsgszentrum

Zuschuss Personalkosten 

Hausmanager Schwalbe
41.000 47.500 50.000 52.500 52.500

Kinderschutzbund - Personalkostenzuschuss 

Hauskoordination

36604 Jugendhaus Klex
Zuweisung BK 

Stadtjugendring
45.000 30.000 35.000 40.000 40.000 Stadtjugendring Greifswald - Betriebskostenzuschuss

Investive Maßnahmen

36301
Schul- und 

Jugendsozialarbeit
BuG unter 10.000 EUR 0 6.300 6.300 0 0

Gestaltung und Ausbau von Jugendorten (z. B. 

Jugendcontainer)

871.600 909.400 988.200 1.015.700 1.037.000
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Ausweitung von Förderung im sozialen Bereich:

allgemeine Betriebskosten- und Tarifsteigerungen erzwingen höhere Förderungen an Träger, um deren Arbeit aufrechtzuerhalten.

größte Sprünge bei der Jugend- und Schulsozialarbeit

871.600
909.400

988.200
1.015.700

1.037.000

0

250.000

500.000

750.000

1.000.000

1.250.000

1.500.000

2024 2025 2026 2027 2028

Förderungen im sozialen Bereich

+4,3% +8,7% +2,8% +2,1%
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Planung Haushaltsansätze 2025/2026 in EUR

Ausgaben als Wohnsitzgemeinde (KiTa-Förderung) und Schullastenausgleich

Produkt Bezeichnung Sachkonto 2024 2025 2026 2027 2028 Beschreibung/Bemerkung

24300
Sonstige schulische 

Aufgaben

Schullastenausgleich an 

Gemeinden
56.000 56.000 56.000 56.000 56.000

24300
Sonstige schulische 

Aufgaben

Schullastenausgleich

an Ersatzschulen
920.000 950.000 920.000 920.000 920.000

36100

Förderung v. Kindern in 

Tageseinrichtung. und 

in Tagespflege

Zuweisungen für lfd. Zwecke 

an EB "Hanse-Kinder"
336.000 120.000 121.000 123.800 123.800

integrative Leistungen für Hort Kunterbunt

(2024: 235.000 ÜPL Zuschuss Verpflegungskosten an EB 

Hanse Kinder)

36100

Förderung v. Kindern in 

Tageseinrichtung. und 

in Tagespflege

Zuweisungen als 

Wohnsitzgemeinde an EB
4.102.500 4.743.000 5.097.700 5.329.100 5.571.000

36100

Förderung v. Kindern in 

Tageseinrichtung. und 

in Tagespflege

Zuweisungen als 

Wohnsitzgemeinde an 

Landkreis V-G

5.695.100 6.302.600 6.629.200 6.930.200 7.244.800 inkl. Tagespflege, gemeindliche und freie Träger

11.109.600 € 12.171.600 € 12.823.900 € 13.359.100 € 13.915.600 €
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kontinuierliche Ausgabensteigerung

Maßgeblich für die KiTa-Förderung ist die jährlich durch das Land festgelegte Gemeindepauschale pro Kind (in EUR):

2020 = 149,33 2023 = 179,63 2026 = 204,53

2021 = 152,76 2024 = 191,25

2022 = 167,38 2025 = 199,93 Steigerung 2020 - 2026 = +37%

11.109.600

12.171.600

12.823.900

13.359.100

13.915.600

0

2.500.000

5.000.000

7.500.000

10.000.000

12.500.000

15.000.000

2024 2025 2026 2027 2028

KiTa-Förderung und Schullastenausgleich

+9,6% +5,4% +4,2% +4,2%
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Sachkonto Zuschüsse Integration 2025 2026

54190050

Zuschüsse Projektförderung Integration (Förderung 

kleiner interkultureller/integrativer Projekte bis zu 

500 Euro)

3.000,00 €          3.000,00 €          

54190000 Migrantenbeirat 1.000,00 €          1.000,00 €          

54159000

Zuschuss Kofinanzierung Begegnungszentrum 

(Projektantrag EU-Mittel beim AMIF durch die ABS 

gGmbH, Kofinanzierung EMA 25 %, geeignete 

Räumlichkeit in 2024 gefunden. Angestrebter 

Projektstart zweite Hälfte 2025.)

25.000,00 €       50.000,00 €       

54190000

Zuwendungen als institutionelle Förderung für 

Integrationsfachkräfte an Schulen GS Greif, IGS 

Fischer und GS Weinert

114.000,00 €     114.000,00 €     

54190000

Zuwendung als institutionelle Förderung für 

Koordinierungsstelle für das Ehrenamt in der 

Flüchtlingshilfe

36.000,00 €       36.000,00 €       

54159000
Zuschüsse zur Kofinanzierung von 

Integrationsprojekten (Integrationsfonds M-V)
6.000,00 €          6.000,00 €          

54190000
Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige: 

Patenschaft Sea Eye 4 
2.000,00 €          2.000,00 €          

Sachkonto Zuschüsse Internationale Kontakte 2025 2026

54190070

Zuschüsse im Rahmen der Förderrichtlinie für 

Projekte für Partnerschaften (Zielgruppe: Schulen und 

externe Träger/Vereine)

4.000,00 €          4.000,00 €          

Sachkonto Zuschüsse Prävention und Bürgerbeteiligung 2025 2026

54190000

kommunaler Eigenanteil Partnerschaft für 

Demokratie - Voraussetzung für Förderzusage vom 

Bund! (Gesamtfördersumme vom Bund: 126.000 

Euro)

14.000,00 €       14.000,00 €       

54190000
Zuschuss an den Kreisverband der Gartenfreunde 

e.V. 
3.000,00 €          3.000,00 €          

geplante Zuschüsse Beauftragtenbüro 2025/2026

THH01 - Produkt 11102

Hinweis : Da der Bund einen Schwerpunkt auf Jugendbeteiligung legt und die Förderbedingungen 

entsprechend festgelegt hat, ist im Finanzierungsplan ein Teil für den Kinder- und Jugendbeirats 

vorgesehen 



Sachkonto Zuschüsse Gleichstellung, Familie und Senioren 2025 2026

54193000
Eigenanteil der Kommune für das 

Mehrgenerationenhaus Aktion Sonnenschein
10.000,00 €       10.000,00 €       

54190031
Eigenanteil der Kommune für das 

Mehrgenerationenhaus Bürgerhafen
10.000,00 €       10.000,00 €       

54190000 Zuschuss für die Täterberatungsstelle (Träger: KDW) 5.000,00 €          5.000,00 €          

54190000

Zuschüsse im Rahmen der Förderrichtlinie für 

Projekte Gleichstellung, Prävention, Familie und 

Senioren

6.000,00 €          6.000,00 €          

54190060 Seniorenbeirat 1.000,00 €          1.000,00 €          

54190000

Frauenbeirat ( Hinweis : sofern Arbeit aufgenommen 

wird in 2025, müssten ebenfalls 1.000 Euro zur 

Verfügung gestellt werden)

-  €                    -  €                    

Sachkonto Zuschüsse Menschen mit Beeinträchtigung 2025 2026

52490000 AG Barrierefreie Stadt 1.000,00 €          1.000,00 €          
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